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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest stanowisko do badania wymuszeń impulsowych oddziaływujących 

na pasażerów pojazdów, zwłaszcza pojazdów specjalnych. 

Problematyka pomiarów towarzyszących eksplozji jest jedną z najważniejszych współczesnych 

zagadnień w aspekcie ochrony pasażerów pojazdów specjalnych. Pomiary w warunkach obciążeń 

udarowych są trudne w realizacji ze względu na nieprzewidywalne skutki oraz ich dynamiczny charak-

ter. Dotychczas prowadzone są badania poligonowe na obiektach rzeczywistych dotyczące szerszego 

zagadnienia, jakim jest weryfikacja konstrukcji pojazdów kołowych i jej wpływu na obciążenie pasaże-

rów w wyniku wybuchu ładunku pod pojazdem. 

W celu uzyskania powtarzalności wyników oraz obniżenia kosztów, stosowane są badania labo-

ratoryjne typu drop-test. Badania te polegają na tym, że symulowanie wymuszenia odpowiadającego 

oddziaływaniu wybuchu na pasażerów pojazdów odbywa się poprzez opuszczenie manekina siedzą-

cego na fotelu wyposażonego w specjalistyczną aparaturę pomiarową z określonej wysokości w osi 

pionowej. 

Badany obiekt, jakim najczęściej jest odpowiednio przygotowany manekin wraz z badanym fote-

lem usytuowany jest na platformie w taki sposób, aby odzwierciedlić wymagane warunki rzeczywiste. 

Tak przygotowany układ podnoszony jest na określoną wysokość i opuszczany poprzez swobodny 

spadek. W momencie uderzenia platformy o ziemię generowane jest wymuszenie impulsowe oddzia-

ływujące poprzez platformę na fotel i siedzącego na nim manekina, który wyposażony jest w specjali-

styczne czujniki. 

W czasie prowadzenia testów w wyniku uderzeń układu o podłogę powstają drgania, które mo-

gą być przenoszone przez podłogę oraz inne elementy konstrukcji budynku na urządzenia w nim się 

znajdujące. Przykładem takiego stanowiska może być wieża do badań typu drop-test produkcji ame-

rykańskiej firmy MGA Research Corporation. 

Celem wynalazku jest symulacja przyspieszeń drgań ciała pasażera oraz siedziska na skutek 

wymuszenia impulsowego. 

Stanowisko według wynalazku charakteryzuje się tym, że fotel z manekinem zamocowany jest 

do wózka w sposób odzwierciedlający rzeczywiste zamocowanie zastosowane w danym pojeździe, 

wózek połączony z podstawą za pomocą elementów ruchomych, których zadaniem jest przeniesienie 

ruchu translacyjnego wózka, co symuluje przemieszczenia towarzyszące wybuchowi w warunkach 

rzeczywistych, za wózkiem umieszczona jest konstrukcja nośna elementu wymuszającego w postaci 

wahadła fizycznego składającego się z ramienia oraz określonej masy ze zderzakiem. Przeprowadze-

nie testu polega na podniesieniu wahadła na określoną wysokość a następnie jego swobodnym spad-

ku. W wyniku zderzenia wahadła z platformą powstaje wymuszenia impulsowe w osi poziomej. 

Podstawową zaletą stanowiska jest sposób generowania wymuszenia impulsowego, zgodnego 

z warunkami rzeczywistych badań poligonowych poprzez uzyskanie kierunku i zwrotu symulowanego 

wymuszenia w osi poziomej oraz odizolowanie konstrukcji od innych elementów mogących powodo-

wać drgania pomieszczenia lub budynku, w którym znajduje się stanowisko. 

Przedmiot wynalazku został pokazany na rysunku, który przedstawia uproszczony schemat bu-

dowy stanowiska. 

Fotel 1 z siedzącym na nim manekinem 2 zamocowany jest do wózka 3 w sposób odzwiercie-

dlający rzeczywiste zamocowanie stosowane w danym pojeździe, wózek 3 połączony z podstawą za 

pomocą elementów ruchomych 4, których zadaniem jest umożliwienie ruchu translacyjnego wózka 3, 

co symuluje przemieszczenia towarzyszące wybuchowi w warunkach rzeczywistych, za wózkiem 3 

umieszczona jest konstrukcja nośna 5 elementu wymuszającego w postaci wahadła składającego się 

z ramienia 6 oraz określonej masy ze zderzakiem 7. Przeprowadzenie testu polega na podniesieniu 

wahadła 6 na określoną wysokość a następnie jego ruchu swobodnego opadania powodującego 

w efekcie zderzenia z wózkiem wymuszenia impulsowego. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Stanowisko do badania wymuszeń impulsowych działających na pasażerów, zwłaszcza pojaz-

dów specjalnych składające się z fotela i manekina, znamienne tym, że fotel 1 z manekinem 2 zamo-

cowany jest do wózka 3 w sposób odzwierciedlający rzeczywiste zamocowanie stosowane 
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w danym pojeździe, przy czym wózek 3 połączony jest z podstawą za pomocą elementów ruchomych 

4, natomiast za wózkiem 3 umieszczona jest konstrukcja nośna 5 elementu wymuszającego w postaci 

wahadła składającego się z ramienia 6 oraz określonej masy ze zderzakiem 7. 

 

 

Rysunek 
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